ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA NAPOLEÃO LAUREANO

REQUERIMENTO Nº     /2025
AUTORIA: VEREADOR WAMBERTO ULYSSES

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João
Pessoa,

O Vereador abaixo-assinado requer à CAGEJA a adoção de providências urgentes
para a desobstrução e limpeza dos bueiros da Rua 13 de maio n.445, localizada no bairro
do centro.

JUSTIFICATIVA

   O referido trecho vem sofrendo com alagamentos recorrentes em dias de chuva,
causando sérios prejuízos aos  comerciantes locais, cujos estabelecimentos estão sendo
diretamente  afetados,  inclusive  com  danos  materiais significativos.  Tal  situação
compromete o funcionamento regular do comércio local, além de representar riscos à saúde
pública e à segurança da população.

 Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as devidas providências para a
imediata limpeza e manutenção dos bueiros da via, a fim de prevenir novos alagamentos e
resguardar os direitos dos comerciantes e demais cidadãos que transitam pelo local.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 19 de agosto de 2025.

WAMBERTO ULYSSES – REPUBLICANOS